Τῆς φήμης δὲ ταύτης καταλαβούσης τὸν βασιλέα, πολ-  
λὴ τις ἀνία κατέσχε καὶ αὐτὸν καὶ ὅσοι τὰ Ῥωμαίων φρο-  
νοῦντες ἐτύγχανον. οὕτω δὲ τὰ τῆς φήμης παρήκμασε, καὶ  
αὐθις ἑτέρα ἐπῆλθε, τοὺς Τούρκους ἀπαγγέλλουσα τὴν ἐν 15  
Χάμαις πολιτείαν καὶ αὐτὸν τὸν περιβόητον ἐν θαύμασι καὶ  
ἀναθήμασι τοῦ ἀρχιστρατήγου ναὸν καταλαβεῖν ἐν μαχαίρᾳ,  
καὶ φόνον μὲν ἅπαντα τὰ ἐκεῖσε πληρῶσαι καὶ λούθρου, πολ-  
λὰς δὲ ὕβρεις τῷ ἱερῷ ἐμπαροινηθῆναι, καὶ τὸ δὴ σχετικώ-  
τερον, μὴ τὰς τοῦ χάσματος σήραγγας, ἐν ᾗπερ οἱ παραρ- 20  
ρέοντες ποταμοὶ ἐκέλευε χωνευόμενοι διὰ τῆς τοῦ ἀρχιστρα-  
τήγου παλαιᾶς ἐπιδημίας καὶ θεοσημίας ὡς διὰ πρᾶνου  
ἄστατου τὸ ρεῖμμα καὶ λίαν εὐδρομοῦν ἔχουσι, τοὺς κατα-

pugna: speciem autem fugae cum simulassent hostes, qualia sunt ho-  
rum artificia et pacta, postquam sparsi Graeci insecuti sunt, declina-  
tione repentina statim facta illorum, rursus congressus exercituum fa-  
ctus est, et multi quidem capti sunt, plures autem gladii opus facti:  
cum ceteris autem captus est et ipse qui belli imperio praeerat: et  
praeter cetera etiam ipsorum castrorum expugnatio et direptio facta  
est: atque nisi urbs prope sita plurimos servasset, ad unum omnis  
periculum subibat Graecorum iuventus quaecunque ad hanc expedi-  
tionem convenerat.

Quae quidem fama cum obtineret regem, multa aegritudo occu-  
pavit et eum et quicumque a Graecorum parte stabant. nondum autem  
fama effluerat, et rursus alia obvenit Turcas nuntians Chonarum  
civitatem et ipsum perclarum ob miracula et dona summi imperatoris  
templum gladio cepisse, et caede omnia ibi implevisse et contamina-  
tione, multam autem superbiam templo intulisse et id quod magis im-  
pium est non vallis rimas, in qua praeterfluentes fluvii ibi effusi per  
summi imperatoris antiquum deversorium et praesentiam ut per prae-  
ceps turbidam aquam et valde currentem habent, fugitivos observasse

φυγοντας διατηρησαι και ὑπαλύξαι τὸν κίνδυνον μελετησαι, ἀλλ' ὅπερ οὐ γέγονέ ποτε, πλημυρῆσαι τὸ ὕδωρ και ὄλον ἀναρροιβδησαι και ἀνερευξασθαι, και πάντας ἄρδην τοὺς καταπεφυγῶτας κατακλύσαι και διὰ ξηρᾶς ὑποβρυχίους ὑποποιήσασθαι. ταῦτα τοιγαροῦν ἐπιδιγηθέντα πολλῆν ἐνήκαν τὴν ἀθυμίαν ἡμῖν ὡς ἐκ θεομηνίας τῶν δεινῶν ἐπισυμβαινόντων, και μὴ μόνον τῶν πολεμίων ἀλλὰ και τῶν στοιχείων ἀντιμαχομένων τοῖς καθ' ἡμᾶς. ἀλλὰ και ὡς ἐδοκίμαζε μὲν και ὄλον ἐσφάδαζεν ὁ κρατῶν διαπεραιωθῆναι μετὰ τῶν πε-  
 10 ριόντων αὐτῷ στραιωτῶν, και τοῖς κατὰ τὴν ἐώαν παραβοηθῆσαι κατὰ τὸ δυνατόν· ἀπείργετο δὲ τοῖς τε συμβούλοις f. 195 v. και τῇ ἀγνοίᾳ τοῦ πλήθους τῶν ἐναντίων και τῇ παρακοπῇ τῶν μετὰ τοῦ κορυπαλάτου δυνάμεων. ὅθεν και ἄκων τοῖς βασιλείοις ἐπέμεινεν.